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Porcentagem de participação  

  
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Método 
aplicação 

Data início 
aplicação 

da 
pesquisa 

Data 
término 

aplicação 
pesquisa 

Nº 
alunos 

Nº de 
participantes 
na pesquisa 

Porcentagem 
de 

participação 
(%) 

Instrumento de 

Avaliação 

Pesquisa de Satisfação 
Pós-graduação Lato 

Sensu em Direito 
Constitucional - Turma A 
2019/2020- 2º semestre 

2019 - 2º módulo 

3095 
2315 

Formulário 
impresso 

14/12/2019 14/12/2019 20 14 70,00 

Instrumento de 

Avaliação 

Institucional 

Externa, datado 

outubro de 2017, 

3.2 Políticas de 

ensino e ações 

acadêmico-

administrativas 

para os cursos de 

pós-graduação 

lato sensu.  

Pesquisa de Satisfação 
Pós-graduação Lato 

Sensu em Direito 
Constitucional - Turma B 
2019/2020- 2º semestre 

2019 - 1º módulo 

3096 
2315 

Formulário 
impresso 

14/12/2019 14/12/2019 9 7 77,78 

    

Total 2º semestre 
2019 

29 21 72,41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código: 3095 

Título da Enquete: 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 

Sensu em Direito Constitucional - Turma A 

2019/2020- 2º semestre 2019 - 2º módulo 

Data de Publicação: 14/12/2019 

Data de Expiração: 14/12/2019 

Respostas/Participantes: 14 / 020 

 

Questões de acordo com indicador da qualidade: 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório deve ser de no mínimo 70% do total de respostas, 

conforme indicador estabelecido no SGQ. 

Perguntas da Enquete 

Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
57,14% 

2. Satisfatório (4 votos) 
28,57% 

3. Regular (1 votos) 
7,14% 

4. Insatisfatório (1 votos) 
7,14% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 

 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

EM BRANCO

8

4

1

1

0

0

Domínio da matéria



 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  
R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 86% do total de respostas. Meta 

atingida. 

Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Regular (5 votos) 
35,71% 

2. Satisfatório (4 votos) 
28,57% 

3. Muito satisfatório (3 votos) 
21,43% 

4. Insatisfatório (1 votos) 
7,14% 

5. Muito insatisfatório (1 votos) 
7,14% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 

 

MS+S
86%

R+I+MI
14%

Domínio da matéria

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO
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INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

EM BRANCO

3

4

5

1

1

0

Didática 



 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  
R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 50% do total de respostas. Meta  

não atingida. 

 

 

Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Satisfatório (8 votos) 
57,14% 

2. Muito satisfatório (5 votos) 
35,71% 

3. Insatisfatório (1 votos) 
7,14% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Em branco (0 votos) 
0,00% 

6. Regular (0 votos) 
0,00% 

MS+S
50%

R+I+MI
50%

Didática

MS+S

R+I+MI



 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  
R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 93% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - salas de aula? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
78,57% 

2. Em branco (2 votos) 
14,29% 

3. Satisfatório (1 votos) 
7,14% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 
 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  
R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 100% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Subdivisões do curso em módulos, se houver 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
50,00% 

2. Satisfatório (5 votos) 
35,71% 

3. Regular (2 votos) 
14,29% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 

7. Nulo (0 votos) 
0,00% 
 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  
R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 86% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Sistema de Avaliação 

1. Satisfatório (6 votos) 
42,86% 

2. Muito satisfatório (4 votos) 
28,57% 

3. Regular (3 votos) 
21,43% 

4. Muito insatisfatório (1 votos) 
7,14% 

5. Em branco (0 votos) 
0,00% 

6. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  
R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 71% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Atendimento da Secretaria da Pós-graduação 

1. Muito satisfatório (14 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 

7. Nulo (0 votos) 
0,00% 
 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  
R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 100% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Qual é a avaliação da Biblioteca da FDSM, considerando seu uso para 
a Pós-graduação? 

1. Muito satisfatório (13 votos) 
92,86% 

2. Insatisfatório (1 votos) 
7,14% 

3. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Em branco (0 votos) 
0,00% 

5. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  

R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 93% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Outras questões: 

Como você avalia a Disponibilidade de Material Didático? 

1. Satisfatório (5 votos) 
35,71% 

2. Regular (4 votos) 
28,57% 

3. Muito satisfatório (3 votos) 
21,43% 

4. Insatisfatório (2 votos) 
14,29% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 
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Este módulo atendeu às suas expectativas: 

1. Foram atendidas (7 votos) 
50,00% 

2. Foram parcialmente atendidas (5 votos) 
35,71% 

3. Não foram atendidas (1 votos) 
7,14% 

4. Foram superadas (1 votos) 
7,14% 
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Quanto à aplicação prática para o desempenho de suas funções, os 
conhecimentos adquiridos neste módulo têm: 

1. Grande utilidade (6 votos) 
42,86% 

2. Utilidade razoável (5 votos) 
35,71% 

3. Pouca utilidade (3 votos) 
21,43% 

4. Nenhuma utilidade (0 votos) 
0,00% 
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Utilidade razoável
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neste módulo têm:

Grande utilidade Utilidade razoável Pouca utilidade Nenhuma utilidade



A profundidade do conteúdo deste módulo foi: 

1. Satisfatória (10 votos) 
71,43% 

2. Insuficiente (4 votos) 
28,57% 

3. Excessiva (0 votos) 
0,00% 
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Código: 3096 

Título da Enquete: 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 

Sensu em Direito Constitucional - Turma B 

2019/2020- 2º semestre 2019 - 1º módulo 

Data de Publicação: 14/12/2019 

Data de Expiração: 14/12/2019 

Respostas/Participantes: 7 / 9 

 

Questões de acordo com indicador da qualidade: 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório deve ser de no mínimo 70% do total de respostas, 

conforme indicador estabelecido no SGQ. 

Perguntas da Enquete 

Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
85,71% 

2. Satisfatório (1 votos) 
14,29% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 

 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

EM BRANCO

6

1

0

0

0

0

Domínio da matéria



 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  

R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 100% do total de respostas. Meta 

atingida. 

 

Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
57,14% 

2. Satisfatório (3 votos) 
42,86% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 

 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria



 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  

R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 100% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
57,14% 

2. Satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Em branco (1 votos) 
14,29% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00 

 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  

R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 100% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - salas de aula? 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
71,43% 

2. Satisfatório (1 votos) 
14,29% 

3. Em branco (1 votos) 
14,29% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  

R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 100% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Subdivisões do curso em módulos, se houver 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
57,14% 

2. Satisfatório (1 votos) 
14,29% 

3. Regular (1 votos) 
14,29% 

4. Em branco (1 votos) 
14,29% 

5. Nulo (0 votos) 
0,00% 

6. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

7. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  

R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 83% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Sistema de Avaliação 

1. Satisfatório (4 votos) 
57,14% 

2. Muito satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Em branco (1 votos) 
14,29% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  

R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 100% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Atendimento da Secretaria da Pós-graduação 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 

7. Nulo (0 votos) 
0,00% 
 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  

R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 100% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Qual é a avaliação da Biblioteca da FDSM, considerando seu uso para 
a Pós-graduação? 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
57,14% 

2. Satisfatório (3 votos) 
42,86% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

Legenda do gráfico acima:  

MS + S: Respostas Muito satisfatório + satisfatório  

R+I+MI: Respostas Regular + Insatisfatório + Muito insatisfatório. 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório foi de 100% do total de respostas. Meta 

atingida. 
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Outras questões: 

 

Como você avalia a Disponibilidade de Material Didático? 

1. Regular (4 votos) 
57,14% 

2. Muito satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Satisfatório (1 votos) 
14,29% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Em branco (0 votos) 
0,00% 
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Satisfatório
14%

Regular
57%

Insatisfatório
0%

Muito 
insatisfatório

0%
Em branco 

0%

Como você avalia a Disponibilidade de Material 
Didático?



Este módulo atendeu às suas expectativas: 

1. Foram superadas (3 votos) 
42,86% 

2. Foram atendidas (3 votos) 
42,86% 

3. Foram parcialmente atendidas (1 votos) 
14,29% 

4. Não foram atendidas (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

 

 

Foram superadas

Foram atendidas

Foram parcialmente
atendidas

Não foram
atendidas

3

3

1

0

Este módulo atendeu às suas expectativas:

Foram superadas 
43%

Foram atendidas
43%

Foram 
parcialmente 

atendidas
14%

Não foram 
atendidas

0%

Este módulo atendeu às suas expectativas:

Foram superadas Foram atendidas

Foram parcialmente atendidas Não foram atendidas



Quanto à aplicação prática para o desempenho de suas funções, os 
conhecimentos adquiridos neste módulo têm: 

1. Grande utilidade (4 votos) 
57,14% 

2. Utilidade razoável (3 votos) 
42,86% 

3. Pouca utilidade (0 votos) 
0,00% 

4. Nenhuma utilidade (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

Grande utilidade

Utilidade razoável

Pouca utilidade

Nenhuma utilidade

4

3

0

0

Quanto à aplicação prática para o desempenho 
de suas funções, os conhecimentos adquiridos  

neste módulo têm:

Grande utilidade 
57%

Utilidade razoável
43%

Pouca utilidade
0%

Nenhuma utilidade
0%

Quanto à aplicação prática para o desempenho de 
suas funções, os conhecimentos adquiridos  neste 

módulo têm:



A profundidade do conteúdo deste módulo foi: 

1. Satisfatória (7 votos) 
100,00% 

2. Insuficiente (0 votos) 
0,00% 

3. Excessiva (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

 

 

 

Nota: as respostas de texto não são publicáveis. 

Excessiva

Satisfatória

Insuficiente

0

7

0

A profundidade do conteúdo neste módulo foi:

Excessiva 
0%

Satisfatória
100%

Insuficiente
0%

A profundidade do conteúdo neste módulo foi:



Síntese do resultado do 2º semestre de 2019 - Especialização em Direito Constitucional 
Questões de acordo com indicador da qualidade: 

A soma das respostas Muito satisfatório e Satisfatório deve ser de no mínimo 70% do total de respostas, conforme indicador estabelecido no SGQ. 

      

Domínio da 
matéria  

Didática  
Interação 

com a 
classe 

Espaço 
físico - 

salas de 
aula  

Subdivisões 
do curso 

em 
módulos,se 

houver 

Sistema de 
avaliação 

Atendimento da 
secretaria da Pós 

graduação 

Biblioteca da 
FDSM 

      

Muito 
satisfatório + 
Satisfatório  

Muito 
satisfatório + 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório + 
Satisfatório 

Muito satisfatório + 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório + 
Satisfatório 

Especialização em Direito 
Constitucional 

Código 
Enquete 

Solicitação 
Pesquisa 

Nº de 
alunos 

Nº de 
participantes 
na pesquisa 

Porcentagem 
de 

participação 
(%) 

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

Pesquisa de Satisfação Pós-
graduação Lato Sensu em 

Direito Constitucional - 
Turma A 2019/2020- 2º 

semestre 2019 - 2º módulo 

3095 
2315 20 14 70,00 86 50 93 100 86 71 100 93 

Pesquisa de Satisfação Pós-
graduação Lato Sensu em 

Direito Constitucional - 
Turma B 2019/2020- 2º 

semestre 2019 - 1º módulo 

3096 
2315 9 7 77,78 100 100 100 100 83 100 100 100 

 

Total 2º semestre 
de 2019 

29 21 72,41 93,00 75,00 96,50 100,00 84,50 85,50 100,00 96,50 

Conclusão: A meta estipulada foi atingida para a maioria dos itens avaliados do Curso de Especialização em Direito Constitucional, com exceção do quesito 

“didática” para a Turma A do 2º módulo, que permaneceu abaixo de 70% da soma das respostas “muito satisfatório e satisfatório”. 



Outras questões: 

Percentuais de respostas mais favoráveis: 

   

Como você 
avalia a 

Disponibilidade 
de Material 
Didático? 

Este módulo atendeu 
às suas expectativas: 

Quanto à aplicação 
prática para o 

desempenho de suas 
funções, os 

conhecimentos 
adquiridos neste 

módulo têm: 

A profundidade do 
conteúdo deste módulo foi: 

   

Muito 
satisfatório + 
Satisfatório 

Foram superadas + 
Foram atendidas 

Grande utilidade  Satisfatória  

Especialização em Direito Constitucional  
Código 

Enquete 

Nº de 
participantes na 

pesquisa 
(%) (%) (%) (%) 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma A 
2019/2020- 2º semestre 2019 - 2º módulo 

3095 
14 57,14 57,14 42,86 71,43 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma B 
2019/2020- 2º semestre 2019 - 1º módulo 

3096 
7 42,86 85,72 57,14 100 

  
Total 2º 

semestre 
2019 

21 50,00 71,43 50,00 85,72 

 



Ano de 2019 – Especialização em Direito Constitucional 

RESULTADO ANO DE 2019 

Domínio 
da matéria  

Didática  
Interação 

com a 
classe 

Espaço 
físico - 

salas de 
aula  

Subdivisões 
do curso 

em 
módulos,se 

houver 

Sistema de 
avaliação 

Atendimento da secretaria da Pós 
graduação 

Biblioteca da 
FDSM 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito satisfatório + Satisfatório 
Muito 

satisfatório + 
Satisfatório 

Especialização em Direito Constitucional 
Código 

Enquete 

Nº de 
participantes 
na pesquisa (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - 1º 

semestre 2019 - Turma A - 2019/2020 - 1º 
módulo - Organização dos Poderes 

2580 19 79 53 79 100 89 89 100 100 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma A - 
2018/2019 - 1º semestre 2019 - 3º módulo 

(Organização dos Poderes) 

2581 12 83 67 92 100 82 91 92 83 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma B - 
2018/2019 - 1º semestre 2019 - 3º módulo 

(Organização dos Poderes) 

2583 1 100 100 100 100 100 100 100 100 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma A 
2019/2020- 2º semestre 2019 - 2º módulo 

3095 
14 86 50 93 100 86 71 100 93 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma B 
2019/2020- 2º semestre 2019 - 1º módulo 

3096 
7 100 100 100 100 83 100 100 100 

 

Total do 
ano de 
2019 

53 89,60 74,00 92,80 100,00 88,00 90,20 98,40 95,20 

 



   

Como você avalia a 
Disponibilidade de Material 

Didático? 

Este módulo atendeu 
às suas expectativas: 

Quanto à aplicação prática para o 
desempenho de suas funções, os 
conhecimentos adquiridos neste 

módulo têm: 

A 
profundidade 
do conteúdo 
deste módulo 

foi:  

   
Muito satisfatório + 

Satisfatório 
Foram superadas + 
Foram atendidas Grande utilidade  Satisfatória  

Respostas 
mais 

favoráveis 

Especialização em Direito Constitucional 
Código 

Enquete 

Nº de 
participantes 
na pesquisa (%) (%) (%) (%)  

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - 1º semestre 

2019 - Turma A - 2019/2020 - 1º módulo - 
Organização dos Poderes 

2580 19 63,16 52,63 31,58 73,68 

 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma A - 
2018/2019 - 1º semestre 2019 - 3º módulo 

(Organização dos Poderes) 

2581 12 83,33 58,33 33,33 66,67 

 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma B - 
2018/2019 - 1º semestre 2019 - 3º módulo 

(Organização dos Poderes) 

2583 1 100 100 100 100 

 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma A 
2019/2020- 2º semestre 2019 - 2º módulo 

3095 14 57,14 57,14 42,86 71,43 

 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato 
Sensu em Direito Constitucional - Turma B 
2019/2020- 2º semestre 2019 - 1º módulo 

3096 7 42,86 85,72 57,14 100 

 

 

Total do 
ano de 
2019 

53 69,30 70,76 52,98 82,36 
 



Ano de 2019 – Todas as especializações ofertadas 
A média geral do ano do ano de 2019, considerando todos as especializações e módulos, dividido pela totalidade de quesitos: 91,60%: 

Ano de 2019 com todas as especializações 

Domínio 
da matéria  

Didática  
Interação 

com a 
classe 

Espaço 
físico - 

salas de 
aula  

Subdivisões 
do curso 

em 
módulos,se 

houver 

Sistema de 
avaliação 

Atendimento 
da secretaria 

da Pós 
graduação 

Biblioteca 
da FDSM 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório + 
Satisfatório 

Muito 
satisfatório 

+ 
Satisfatório 

Especialização em: 
Código 

Enquete 

Nº de 
participantes 
na pesquisa 

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato Sensu em Direito Material e 
Processual do Trabalho- 1º semestre 2019 - 3º módulo 

2578 21 90 86 90 100 95 95 100 100 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato Sensu em Direito 
Constitucional - 1º semestre 2019 - Turma A - 2019/2020 - 1º módulo - 

Organização dos Poderes 
2580 19 79 53 79 100 89 89 100 100 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato Sensu em Direito 
Constitucional - Turma A - 2018/2019 - 1º semestre 2019 - 3º módulo 

(Organização dos Poderes) 
2581 12 83 67 92 100 82 91 92 83 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato Sensu em Direito 
Constitucional - Turma B - 2018/2019 - 1º semestre 2019 - 3º módulo 

(Organização dos Poderes) 
2583 1 100 100 100 100 100 100 100 100 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato Sensu em Direito 
Constitucional - Turma A 2019/2020- 2º semestre 2019 - 2º módulo 

3095 14 86 50 93 100 86 71 100 93 

Pesquisa de Satisfação Pós-graduação Lato Sensu em Direito 
Constitucional - Turma B 2019/2020- 2º semestre 2019 - 1º módulo 

3096 7 100 100 100 100 83 100 100 100 

 Total: 74 89,67 76,00 92,33 100,00 89,17 91,00 98,67 96,00 

 

 



Evolução histórica 
 

 



 


